annotatos Stephanum et Andream de Bathor in dominium earundem statuatque easdem eisdem [simul cum cunctis ips]arum utilitatibus et pertinentiis quibuslibet premissis titulo pignoris ipsis incumbenti possidendas, si non [fuerit contradictum, co]ntradictores vero, si qui fuerint, evocet<sup>2</sup> eosdem contra annotatos Stephanum et [Andream de Batho]r nostram personalem in presentiam ad terminum competentem rationem contradictionis eorum reddituos. [Et post hec huiusmodi] introductionis et statutionis seriem cum contradictorum et evocatorum, si qui fuerint, vicinorumque [et commetaneorum, qui premissis] statutioni intererunt, nominibus terminoque assignato, ut fuerit expediens, eidem nostre personali presentie fideliter rescribatis. Datum Bude, in vigilia festi Conceptionis Beatissime Virginis Marie, anno Domini millesimo [quadringentesimo non]agesimo primo.

<sup>1</sup> A *de Ieke* sor fölötti beszúrás. <sup>2</sup> Előtte kihúzva: *vicinorumque et commet.*

### 136

#### 1492. február 15., Buda.

*II. Ulászló király előtt Bátori István és András, Perényi János és Meggyesaljai Móroc István kiegészítik a fehérvári keresztesek előtt tett korábbi szerződésüket azzal, hogy a Körös megyei Zdenec vára, amelyet korábban a németek elfoglaltak és Bátori István szerzett vissza és adott vissza Mórocnak, most 11 000 forintos zálogösszegben Istvánt illeti meg, de Móroc élete végéig birtokolhatja.*

Sok helyen halovány hártján, selyemzsinóron függő bírói pecséttel. DL 71 036. (Perényi cs. lt.) – Regesztája: Perényi 642. sz. – N. T.

Nos, Wladislaus Dei gratia rex Hungarie, Bohemie etc. memorie commendamus tenore presentium significantes, quibus expedit, universis, quod magnifici domini comes Stephanus de Bathor iudex curie nostre, necnon wayvoda Transsilvanus et comes Siculorum et Andreas de eadem Bathor, frater eiusdem carnalis similiter Zathmariensis et de Zabolch comitatum comes, necnon Iohannes de Peren ab una, item Stephanus Morocz de Meggyesallya ex altera partibus, iidem comes Stephanus et Andreas de Bathor egregiorum Georgii, Stephani et Andree filiorum eiusdem Andree de Bathor, annotatus siquidem Iohannes de Peren modo simili Gabrielis, Michaelis et Stephani filiorum suorum, aliorum etiam omnium fratrum et proximorum eorum, quos subscriptum tangeret seu quovis modo concernere posset negotium, ad infrascripta firmiter inviolabiliterque observanda oneribus et quibusvis gravaminibus in se ipsos levatis et receptis coram nobis personaliter constituti sunt confessi et retulerunt in hunc modum, quomodo ipsi debitum habentes respectum ad illos fraternales contractus dispositionesque et ordinationes et item inscriptiones alias per easdem partes mediantibus certis litteris conventus ecclesie cruciferorum de Alba fassionalibus simul et inscriptionalibus superinde confectis et emanatis inter se factas et initas, ut sicut ea non ficta intentione, sed perennali fraternalium solida utilitate stabilivissent, sic ea inconcusse permanere vellent et nullius unquam variabili proposito possent quovis modo et quesito colore [retracta]ri, si qui etiam articuli non ex discusso, sed ex obrupto ingesti occasionem forte dissolvende materie prebere possent et emenda indigerent, illis consultius castigatis et pro partium utilitate in melius deductis [. . . . .]

eedem partes maturiori inter se tractatu prehabito [univer]sas dispositiones, ordinationes, contractus fraternales et inscriptiones pretextu mutue obligationis [. . . . .] litterarum annotati conventus ecclesie cruciferorum<sup>1</sup> de Alba modo et ordine litteris in eisdem declarato factas quoad omnes earum continentias, clausulas et articulos demptis quibusdam articulis infra tandem declarandis ratas et firmas autenticalesque inter se habere voluissent ac per seque et eorum successores firmiter observari et observari facere assumpsissent, immo assumpserunt coram nobis tali modo, quod quia castrum Ezdencz vocatum annotati Stephani Morocz in comitatu Crisiensi regno Sclavonie existens ac oppida utraque Ezdencz, scilicet superius et inferius ac possessiones Zenthpal et Marthonpathaka ad idem spectantes tempore inscriptionis prefate per ipsum Stephanum Morocz facte ab eo per hostes huius regni Alemanos interceptum et alienatum erat, nec quitquam tunc ipse de eo effici potuisset, sed nunc idem castrum per annotatum comitem Stephanum de Bathor magnis curis, laboribus et sumptibus et etiam servitiorum suorum non parvorum pro eius rehabitionis moderatione ab eisdem hostium manibus eliberatum et recuperatum esset et eidem Stephano Morocz evestigio restitutum, ob hoc ipse Stephanus Morocz rememoratis beneficiis ipsius comitis Stephani non tam in reoptentione dicti castri, quam aliis plerisque suis rebus et expeditionibus factis nolensque ipsum comitem Stephanum de rehabitione premissorum suorum sumptuum in acquisitione dicti castri factorum premittere, ob hoc ipse prescriptum castrum suum Ezdencz vocatum ac similiter dicta utraque oppida Ezdencz ac possessiones Zenthpal et Marthonpathaka simul cum aliis pertinentiis ad idem, eadem et easdem spectantibus et pertinere debentibus dicto comiti Stephano in recompensam premissorum pro undecim milibus florenoris auri pignoris titulo duxisset obliganda, immo obligavit et impignoravit coram nobis, ita tamen, quod interim, quousque ipse Stehanus Morocz supervixerit, aut filii sui ex eo nascendi dictum castrum Ezdencz pro se occupandi non haberet facultatem, sed eo mortuo aut prolibus suis deficientibus ipsum simul cum suis utilitatibus et pertinentiis quibuslibet pro eisdem undecim milibus florenis auri premissis titulo pignoris pro se occupandi et utendi habeat potestatis facultatem. Voluerunt etiam et adiecerunt eedem partes, quod idem Stephanus Morocz bona sua predicta<sup>2</sup> necessitate compellente alienis, quibus voluerit, si iidem comes Stephanus, Andreas de Bathor, Iohannes de Peren et filii ipsorum antedicti per ipsum Stephanum Morocz legitime requisiti et amoniti eadem recipere noluerint, dandi et inscribendi haberet facultatem, ita tamen, quod ipse Stephanus Morocz huiusmodi bona sua magnificis Bartholomeo Dragfy de Belthewk ac Nicolao filio Stanizlai de eadem Bathor et filiis Iakch de Kwsal eorumque heredibus pro eo, quod iidem ad huiusmodi bona aliquod ius habere pretendunt, cum non habeant, nulla necessitate cogente impignorare aut alio quovis titulo inscribere valeat atque possit, quodque ubi declaratum existit in ultimis litteris inscriptionalibus, ut si prefati comes Stephanus et Andreas de Bathor, Iohannes de Peren et filii eorum predicti ipsum Stephanum Morocz in contrarium illarum pristinarum dispositionum in bonis suis contra voluntatem suam turbaverint et manus eorum in eisdem in toto vel in parte inmittendo impediverint, extunc ipse littere contractus superinde inter partes confecte nullius essent vigoris, illa turbatio non intelligatur de offensione iobagionum et familiarium aut rerum ablatione, que inter vicinos facillime levium rerum occasione oriri consueverint, nisi de capescendo et proprietate domini et bonorum, quos articulos partes ipse sic recollectos iterum pro eorum firmiori et tranquiliiori statu habere et litterarum patrocinio roborari voluerunt harum nostrarum, quibus sigillum nostrum,

quo in iudiciis utimur, est appensum, vigore et testimonio litterarum mediante. Datum Bude, feria quarta proxima post festum Beati Valentini martiris, anno Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo secundo.

Lecta

<sup>1</sup> Utána szövegfelesleg: *ecclesie*. <sup>2</sup> Sor fölötti beszúrás.

### 137

#### 1492. március 28., Buda.

*II. Ulászló király a Dombói Dávid és Bátor István országbíró között a Somogy megyei Zákány kastély ügyében zajló perben utóbbi részére átír két oklevelet.*

Papíron, a szöveg alatt a bírói pecsét nyomával. DL 14 335. (NRA 597-24.) – N. T.

Nos, Wladislaus Dei gratia rex Hungarie, Bohemie etc. damus pro memoria, quod cum in presenti dieta sive congregatione generali dominorum prelatorum et baronum nobilium-que dicti regni nostri Hungarie hic Bude de nostro mandato celebrata, feria tertia proxima post dominicam Oculi<sup>1</sup> in causa inter egregium David de Dombo ab una ac magnificum comitem Stephanum de Bathor iudicem curie nostre, necnon wayvodam Transsilvanum et comitem Sicularum partibus ex altera mota et habita per magistrum Thomam de Baxa<sup>2</sup> legitimum procuratorem dicti David quedam due littere, una conventus monasterii Sancti Egidii de Simigio fassionalis impignoraticia et alia capituli ecclesie Albensis exinde statutoria, ambe patenter emanate coram nostra personali presentia in iudicio fuissent exhibite, mox egregius magister Benedictus de Borswa legitimus procurator dicti comitis Stephani de Bathor in eiusdem nostre personalis presentie exurgendo presentiam paria earundem litterarum in transscripto litterarum nostrarum eidem comiti Stephano de Bathor per nos dari supplicavit iuris ipsius ad cautelam. Quarum prime, videlicet dicti conventus monasterii Sancti Egidii Simigiensis fassionalis impignoraticie tenor is est:

*Itt következik a somogyi konvent 1450. február 24-i oklevele. (SMM 34–35. /2003–2004/ 29/1014.)*

Alterius, utputa prefati capituli ecclesie Albensis staturorie tenor sequitur in hec verba:

*Itt következik a fehérvári káptalan 1451. február 20-i oklevele.*

Unde nos huiusmodi supplicationem prefati procuratoris dicti comitis Stephani de Bathor nobis modo premissis porrectam iustam et iuri consonam fore agnoscentes, tenores prenotatarum litterarum predictorum conventus Simigiensis et capituli Albensis de verbo ad verbum sine diminutione et augmento aliquali presentibus litteris nostris transscribi et transsumi facientes ad supplicationem dicti procuratoris prefati comitis Stephani de Bathor eidem comiti Stephano duximus concedendas communi iustitia requirente. Datum Bude predicta, secundo die termini prenotati, anno Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo secundo.

Lecta et correcta in dictione Baxafalwa per magistrum Ladislaum prothonotarium.

<sup>1</sup> Márc. 27. <sup>2</sup> Az eredetiben *Thomam Baxa de Baxafalwa*, majd az első két szó közé beszúrva, hogy „de”, illetve *Baxafalwa* alápontozva, vö. a kancelláriai jegyzettel.

## 138

**1492. április 1., Buda.**

*II. Ulászló király somogyi konventhez küldött bírói intézkedése a Dombói Dávid és János, illetve Bátor István országbíró és erdélyi vajda meg testvére, András közötti, Zákány kastélyt és tartozékait illető perben.*

Papíron, zárópecsét nyomával. DL 6007. (NRA 30-5.) – A külzet: *Fidelibus nostris, conventui ecclesie Simigiensis, pro magnifico comite Stephano de Bathor iudici curie nostre ac wayvoda Transsilvano et comite Siculorum contra egregium David de Dombo super quadam possessionaria reambulatione et estimatione per nostrum et vestrum homines modo intrascripto fienda, cuius series ad octavas festi Beati Michaelis nunc venturas legitime perdurandas est reportanda ad iudicem.* A hátlapján a címzés alatt középen: *Lecta et extradata per magistrum Ladislaum prothonotarium coram kkk.* Alul jobbról: *Zakan et aliarum possessionum sequestratio.* – N. T.

Wladislaus Dei gratia rex Hungarie, Bohemie etc. fidelibus nostris, conventui ecclesie Simigiensis salutem et gratiam. Noveritis, quod nobis in presenti dieta sive conventionione generali dominorum prelatorum et baronum ac ceterorum regnicolarum nostrorum hic Bude de nostro mandato celebrata egregius David de Dombo in sua ac Iohannis filii condam Francisci de eadem Dombo fratris sui carnalis personis nostram dictorumque dominorum prelatorum et baronum veniens in presentiam presente et audiente fideli nostro magnifico comite Stephano de Bathor iudice curie nostre ac wayvoda Transsilvano et comite Siculorum contra eundem ac Andream de eadem Bathor fratrem eiusdem comitis Stephani carnalem conquerendo proposuit eo modo, quomodo his disturbiorum temporibus, post mortem scilicet serenissimi principis condam domini Mathie regis, predecessoris nostri ipsi comes Stephanus et Andreas frater eiusdem, nescitur, quo respectu, quoddam opidum Zakan vocatum in comitatu Simigiensi existens, ipsos David et filium dicti condam Francisci fratris sui certo iuris titulo concernens simul cum villis seu possessionibus iuribusque possessionariis ad idem opidum spectantibus et pertinentibus ab eisdem David et filio prefati condam Francisci preter omnem viam iuris ac indebite et minus iuste occupassent et occupative apud se detinerent etiam modo in ipsorum David et filii prefati condam Francisci preiudicium et gravamen valde magnum, ex parte quorum ipse David in personis quibus supra sibi per nos iustitiam administrari supplicabat. Quo audito prefatus comes Stephanus coram nobis prefatisque dominis prelatibus et baronibus personaliter adherens in sua ac dicti Andree fratris sui personis respondit ex adverso, quomodo prefatum opidum Zakan cum prefatis suis pertinentiis ipsi indebite non occupassent, sed quia idem opidum cum eisdem suis pertinentiis magnifici condam Ladislai de Marczaly prefuisset, igitur sicuti alie universe possessiones et iura possessionaria ipsius condam Ladislai de Marczaly, ita etiam ipsum opidum cum prefatis suis pertinentiis ex quodam certo et legitimo contractu inter ipsum et dictum Andream fratrem suum, necnon prefatum condam Ladislaum de Marczaly, dum vixisset, habito et celebrato consequenterque ex nostra quoque regia collatione ad ipsum comitem Stephanum et eundem fratrem suum rite et legitime devolutum extitisset sicque huiusmodi opidum cum dictis suis pertinentiis iidem comes Stephanus et Andreas frater eiusdem apud se et in manibus eorum haberent. Cumque dictus David prefati filii annotati condam Francisci fratris sui, prefatus vero Stephanus comes pretacti Andree de dicta Bathor et Georgii filii eiusdem Andree onera et gravamina in ne-

gotio huiusmodi in et super se assumentes, se in premissis coram nobis dictisque dominis prelati et baronibus iuri stare obtulerunt et nostro ac ipsorum dominorum prelatorum et baronum iudicio submiserunt ac eis per nos eosdemque dominos prelatos et barones huiusmodi iudicium preberi supplicarunt. Tandem feria tertia proxima post dominicam Oculi nunc preteritam<sup>1</sup> nobis una cum eisdem dominis prelati et baronibus magistrisque prothonotariis et ceteris sedis nostre iudicarie assessoribus tribunal iudiciale sedentibus ac Thoma de Baxa pro prefato David cum nostris ab una, necnon magistro Anthonio de Wy-lak pro annotato comite Stephano de Bathor cum eiusdem procuratoriis litteris partibus ex altera nostram venientibus in presentiam idem Thomas procurator dicti David in persona eiusdem volens prefatum opidum Zakan cum predictis suis pertinentiis iuri eiusdem David pertinere declarare, quasdam tres litteras, unam magnifici condam comitis Ladislai de Palocz iudicis curie regie roboratoriam privilegialiter, secundam vestram fassionalem impignoraticiam in pargameno, tertiam siquidem et ultimam capituli ecclesie Albensis exinde statutoriam in papiro patenter emannatas nostro prefatorumque dominorum prelato- rum et baronum iudicario examini presentavit, quarum prime, videlicet dicti condam comitis Ladislai de Palocz roboratorie tenor sequitur in hec verba:

*Itt következik Pálóci László országbíró 1447. március 9-i oklevele.*

Secunda vero, utputa vestre fassionalis impignoraticie littere tenor talis est:

*Itt következik a somogyi konvent 1450. február 24-i oklevele. (SMM 34–35. /2003–2004/ 29/1014.)*

*Itt következik a fehérvári káptalan 1451. február 20-i oklevele.*

Quibus productis [. . . . .] equitatem preberi supplicantibus, quia ex seriebus et continentibus preexhibitarum litterarum prefati condam comitis Ladislai de Palocz roboratoriarum prefate quatuor possessiones Kakonya, Zenthtrin[itas, Maly, Dethe, . . .] cum his, quibus congruit, in perpetuum relinquendo, de prenotatis vero utrisque opidis Zakan ac villis seu possessionibus prediisque et portionibus possessionariis ad eadem spectantibus [. . . . .] domine relicte sepe dicti condam Ladislai de Zakan avie ac quarta puellaris domine Ursule matris eorundem David et condam Francisci, filie videlicet ipsius condam Ladislai de Zakan per[. . . . .] videbatur. Verum tamen idem procurator ipsius comitis Stephani de Bathor premisse impignoracioni per dictum condam Iohannem filium wayvode, ut premittitur, mediantibus preinsertis litteris vestris [. . . . .] Francisci de Dombo facte contradicendo eundem condam Iohannem filium wayvode prolis solatio penitus caruisse, ideoque ipsum eandem impignoracionem in preiudicium prenotatorum [. . . . .] valuisse, alias autem easdem portiones possessionarias minime se ad summam mille florenorum, pro qua pignori obligasset, sed multo minus extendere allegabat, rationibus igitur et causis ex [. . . . .] annotati condam Francisci de Dombo totaliter estimare debere nobis dictisque dominis prelati, baronibus, necnon magistris prothonotariis ceterisque coassessoribus nostris nobiscum in examine presentis [. . . . .] prothonotariorum et ceterorum coassessorum nostrorum quesito et assumpto superinde consilio prematuro prefatas possessiones Kakonya, Zenthtrinitas, Maly et Dethe sepe fatis David et filio a[. . . . .] cum omnibus villis seu possessionibus, necnon prediis et portionibus possessionariis ad eadem spectantibus et pertinentibus modo subscripto per nostrum et vestrum homines estimari debere decernendo et comm[. . . . .] presente Iohannes de Ellyewelgh vel alter Iohannes de Barcza aut Emericus de Pesth sin Albertus de Bellyen seu Georgius de Bog-

hka sive Nicolaus de Karansebes ceu Michael [. . . . .] prescriptorum utriusque opidi Zakan, necnon possessionum, villarum, portionumque possessionariarum et prediorum universorum ad eadem opida spectantium et pertinentium vicinis et commetaneis [. . . . .] presentibus accedendo eademque et easdem undique reambulando et ab aliorum iuribus possessionariis sequestrando visis etiam ipsorum et ipsarum utilitatibus, qualitatibus, quantitibus, fruc[. . . . .] probis et nobiles viris Deum ferendo pre oculis estimet in condigno eorum et earum pretio et valore lege regni requirente. Et post hec huiusmodi possessionarie reambulationis et [. . . . .] presentie fideliter rescribatis. Datum Bude predicta, sexto die termini prenotati, anno Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo secundo.

<sup>1</sup> Márc. 27.

### 139

#### 1492. április 15., Vác.

*Eszenyi Csapi János kötelezi magát, hogy a Bátor Miklós váci püspöktől felvett 260 aranyforint kölcsönt vissza fogja fizetni.*

16. század közepéről származó másolati füzet 7–8. oldalán. DL 76 138. (Zichy cs. zsélyi lt. 214-C-186.) – N. T.

Nos, Iohannes Chapy de Ezen memorie commendamus per presens scriptum nostrum, quibus expedit, universis, quod nos a reverendissimo domino Nicolao de Bator episcopo ecclesie Vaciensis sub spe restitutionis et veri mutui recepimus et accomodavimus ducentos et sexaginta florenos auri<sup>1</sup>, quos quidem ducentos et sexaginta florenos auri, quam primum fieri poterit, eidem domino episcopo exolvere et restituere promisimus, imo promittimus et nos obligamus presentium per vigorem, ita videlicet et sub tali condicione, quod si nos vita nostra durante dictam summam pecunie ipsi domino episcopo persolvere et reddere non possemus, extunc fratres et successores nostri, ad quos bona nostra post mortem nostram devoluta fuerint, de eadem summa pecuniarum eidem domino episcopo plenam solutionem et satisfactionem facere teneantur et sint obligati, ad que premissa nos et dictos fratres et successores nostros per has litteras nostras sigillo nostro proprio consignatas ac scriptura manus nostre proprie inferius apposite obligamus et astringimus. Datum Vacie, in dominica Ramispalmarum, anno Domini millesio quadringentesimo nonagesimo secundo.

Iohannes Chapy  
de Ezen propria manu

<sup>1</sup> Előtte kihúzza: *auri quamprimum fieri poterit.*

### 140

#### 1492. április 16., Buda.

*II. Ulászló király megparancsolja a somogyi konventnek, hogy küldjék ki tanúbizonyságukat, akinek jelenlétében a királyi ember Szerdahelyi Imrefi Mihály panaszára tartson*

*vizsgálatot Zákány kastély Bátori István országbíró és erdélyi vajda általi elfoglalásáról, majd szólítsák fel a vajdát a kastély visszaadására, amit ha nem tenne meg, idézzék meg 32. napra a személyes jelenlét elé.*

Átírta a somogyi konvent 1492. máj. 17-én: **143**. DL 19 830. (NRA 597-22.) > Szapolyai István nádor 1494. febr. 8-án: **164**. DL 19 831. (NRA 1017-63.) – Regesztája: SMM 4. (1973) 48/5. – N. T.

Wladislaus Dei gratia rex Hungarie et Bohemie etc. fidelibus nostris, conventui ecclesie Simigiensis salutem et gratiam. Exponitur maiestati nostre in persona fidelis nostri egregii Michaelis Emrehffy de Zerdahel gravi cum querela, quomodo post obitum serenissimi principis condam domini Mathie regis, predecessoris nostri bone memorie egregius David de Dombo castellum ipsius exponentis Zakan appellatum in comitatu Simigiensi existens et habitum crebrius et diutius obsessum expugnasset [p]otenter et idem simul cum cunctis eiusdem pertinentiis et utilitatibus rebusque et bonis ipsius exponentis universis castello in eodem repertis pro se occupasset occupatumque per certa tempora potentialiter tenuisset et conservasset, et licet tandem maiestas nostra idem castellum Zakan ipsius exponentis per egregium Laurentium Nagh capitaneum gentium nostre serenitatis necessitate dicti comitatus Simigiensis exigente ad humillimas preces et supplicationes eiusdem comitatus inter cetera ad id transmissum reoccupari et recuperari fecerit et mandaverit, tamen magnificus dominus comes Stephanus de Bathor iudex curie nostre ac wayvoda Transsilvanus etc. nescitur, qua via aut quo titulo et nomine, prefatum castellum Zakan dicti exponentis per prelibatum Laurentium medio tempore manibus suis dari et assignari procurasset, et ita idem castellum Zakan simul cum predictis rebus et bonis iam fati exponentis in eodem habitis, item quarta parte opidorum Alsozakan et Felsewzakan possessionumque Thothfalw, Gyekenyes, Into et Fewldwar vocatarum, necnon medietate vadi in fluvio Drave et quarta parte thelonii in dicto opido Felsewzakan exigi solitorum, insuper quadam piscina propria sepe fati exponentis intra veras metas possessionis eiusdem Maly vocate omnino in prefato comitatu Simigiensi cis fluvium Drave existentibus et adiacentibus pro se minus iuste et indebite ac preter omnem viam iuris occupasset, quod et que ad plurimas requisitiones iam fati exponentis hactenus reddere et restituere recusasset recusaretque etiam de presenti erga se conservando potentia mediante, in quibus prelibato exponenti plus quam duo milia florenorum auri damna intulisset in preiudicium et damnum ipsius exponentis valde magnum. Super quo fidelitatibus vestris harum serie firmiter precipiendo mandamus, quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fidedignum, quo presente Petrus de Chygeth aut Iohannes de Echy sin Paulus sive Valentinus neve Mathyus Chyzar dicti de Chyzarzeek aliis absentibus homo regius scita prius premissorum mera veritate erga memoratum dominum comitem Stephanum accedendo ammoneat dicatque et committat eidem verbo nostro regio, ut ipse iuxta statuta generalis novi decreti super talismodi novis iurium possessionariorum occupationibus editi pretactum castellum Zakan simul cum pretactis portionibus possessionariis a manibus ipsius exponentis modo premissis alienatum usque festum Ascensionis Domini nunc proxime affuturum remittere et resignare de damnisque illatis condignam satisfactionem facere et impendere debeat et teneatur, qui si fecerit, bene quidem, alioquin evocet eundem contra annotatum exponentem ad tricesimum secundum diem diei huiusmodi evocationis exhinc fiende computandum nostram

personalem in presentiam rationem de premissis redditurum efficacem, insinuando ibidem eidem, ut sive ipse in dicto tricesimo secundo die coram eadem nostra personali presentia compareat, sive non, eadem ad partis comparentis instantiam secundum vim et formam dicti generalis novi decreti superinde editi finem debitum et indilatam faciet causa in premissa, prout dictabit ordo iuris. Et post hec huiusmodi inquisitionis, ammonitionis et evocationis, quam et insinuationis seriem cum nomine evocati terminum ad predictum dicte nostre personali presentie fideliter rescribatis. Datum Bude, feria secunda proxima post dominicam Ramispalmarum, anno Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo secundo.

## 141

**1492. április 28., Buda.**

*II. Ulászló király újadományul adja az egykor Mátyás király által Bátori Istvánnak adományozott, ifjabb Losonci Dezsőfi László-féle Torda, Küküllő és Kolozs megyei birtokokat.*

Lyukas papíron, zárópecsét nyomával. DL 26 812. (KKOL, Cista comitatum, Kolozs B-134.) – A külzet: *Fidelibus nostris, conventui ecclesie de Kolosmonstra, pro magnifico comite Stephano de Bathor iudice curie nostre et waywoda Transsilvano ac comite Siculorum etc. et aliis intrascriptis, introductoria et statutoria.* – A hátlapján a konvent feljegyzése: *Homo regius Iohannes de Kerelew, noster frater Blasius presbiter, executio facta in festo Beatorum Decem milia martirum (jún. 22.) in Bohnya, postremo feria secunda post festum Nativitatis Beati Iohannis Baptiste (jún. 25.) in Dyznoto, contradixit Thomas Parvus provisor curie castelli Vech totalibus possessionibus et portionibus possessionariis intrascriptis in personis nobilium et genere domine Margarethe relicte condam magnifici Iohannis Ongor wayvode de Nadasd ac [kihúzza: Elene filie eiusdem, consortis videlicet magnifici Bartholomei Dragfy de Belthew] necnon Iohannis et Nicolai filiorum prefatis condam Iohannis Ongor wayvode contradixit in festo Beati Ladislai regis (jún. 27.) in conventu Kolosmonstra.* Mellette teljes szövegű fogalmazványa is, miszerint Mihály-nap nyolcadára idéztek, az oklevelet pedig a 4. napon bocsátották ki. – N. T.

Wladislaus Dei g[r]atia rex Hungarie et] Bohemie etc. fidelibus nostris, conventui ecclesie de Kolosmonstra salutem et gratiam. Cum nos debitum habentes respectum [ad preclaram fi]dem, fidelitatem ac multiplicia obsequiorum merita fidelis nostri magnifici comitis Stephani de Bathor iudicis curie nostre ac [wayvode] partium regni nostri Transsilvanarum et comitis Siculorum etc. per eum inprimis sacre dicti regni nostri Hungarie corone ac deinde m[ai]estati nostre s]ub locorum et temporum varietate cum omni fidei et fidelitatis constantia cum profusa sanguinis sui effusione exhibitorum et impens[orum] totales possessiones Dyznotho, Kerezthes, Wereszewk ac portiones possessionarias in possessionibus Lygeth, ZazDyznotho, Lwczzakal, [Hod]ak, AlsoidechekPathaka, Hodor et FelsewidedchkPathaka in Thordensi, item possessiones Warallya, Leppend, Solmos, Mony[er]os, Hethwr, Chawas, Damyan et Erwenyes vocatas ac portiones in oppido Bohnya et possessione Bernald nuncupatis in de Kykel[le]w, necnon portiones possessionarias in possessionibus Wayolla, Felsewsayo et Gelede vocatis in de Kolos comitatibus existentibus [habita]s, in quarum pacifico et legitimo dominio idem comes Stephanus se ex donatione condam domini Mathie regis etc. eidem per m[ortem et] defectum seminis egregii con-

dam Ladislai Desewffy iunioris de Lossoncz facta hactenus perstitisse et persistere asserit e[tiam] de presenti, simul cum iure nostro regio, si quod in eisdem qualitercumque haberemus ac pariter cum cunctis suis utilitatibus et per[tinentiis] quibuslibet premissis sic, ut prefertur, stantibus et se habentibus memorato comiti Stephano de Bathor ac per eum magnificis A[nd]ree et Paulo de eadem fratribus suis carnalibus, item Georgio, Stephano et Andree filiiis dicti Andree de Bathor ipsorumque [here]dibus et posteritatibus universis nove nostre donationis titulo imperpetuum contulerimus velimusque eosdem in dominium ear[un]dem per nostrum et vestrum homines legitime facere introduci. Super quo fidelitati vestre serie presentium firmissime precipimus et mandamus, quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio [fidedignum, quo prese]nte Franciscus Mykola de Zamosfalwa vel Stephanus de Gezthewag aut Iohannes de Korollew[. . . . .] Kend sive Iohannes Barlabassy aliis absentibus homo noster regius ad facies predictarum possessio[rum . . . . .] vicinis et commetaneis earundem universis inibi legitime convocatis et presentibus accedendo [. . . . .] Stephanum de Bathor ac alios prenominatos in dominium earundem et d[. . . . .] donationis titulo ipsi[s] incumbenti perpetuo possidendas, si non fuerit contra[dictum], con[tradictio]res vero, si qui fuerint, evocet eosdem contra annotatum comitem Stephanum de Bathor et alios pretractos in curiam nostram regiam, nostram scilicet personalem in presentiam ad terminum competentem rationem contradictionis eorundem reddituros. Et post hec huiusmodi introductionis et statutionis seriem cum contradictorum et evocatorum, si qui fuerint, vicinorumque et commetaneorum, qui premissis statutioni intererunt, nominibus terminoque assignato, ut fuerit expediens, eidem nostre personali presentie fideliter rescribatis. Datum Bude, sabbato proximo ante dominicam [Quasi]modo, anno Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo secundo, regnorum nostrorum Hungarie etc. anno secundo, Bohemie vero vigesimo secundo.

## 142

**1492. április 30., Buda.**

*II. Ulászló király Bátori István országbíró és erdélyi vajda familiárisának, Csesztvei Barlabási Lénártnak adományozza Tátéi István minden birtokát, mivel ez megostromolta a vajda vidrátszegi házát és itteni tisztjét kivégeztette.*

Átírta Szentgyörgyi Péter erdélyi vajda 1505. jan. 24-i oklevelében, amelyet átírt ugyanő 1506. nov. 16-án, amelynek szövege ugyancsak az ő 1508. jan. 26-i oklevelében maradt fenn. Eszerint az eredeti oklevél hártján, Baumkircher Vilmos királyi kincstartó relációjára kelt és a szöveg alatt a titkospecséttel volt megerősítve. Bethlen cs., iktári 40. (DF 255 040.) – N. T.

Nos, Wladislaus Dei gratia rex Hungarie, Bohemie etc. memorie commendamus tenore presentium significantes, quibus expedit, universis, quod nos attentis et consideratis fidelitate et servitorum meritis fidelis nostri nobilis Leonardi Barrabasy de Chezthwe per eum primum sacre huius regni nostri Hungarie corone deindeque maiestati nostre pro locorum et temporum varietate cum omni fidelitatis constantia exhibitis et impensis universas possessiones portionesque ac bona et omnia iura possessionaria nobilis Stephani de Thathe ubivis et in quibuscunque comitatibus partium regni nostri Transsilvanarum habitas et existentia, que ex eo, quod idem Stephanus his superioribus diebus collectis nonnul-

lis complicitibus sceleris sui noctis in silentio ad domum et curiam propriam fidelis nostri magnifici comitis Stephani de Bathor iudicis curie nostre ac wayvode earundem partium Transsilvanarum in possessione Wydrzeg habitam more predonico irruendo eandem curiam hostiliter expugnasse ac exinde nobilem Ambrosium Parvum officialem eiusdem domini wayvode letali vulnere sauciatum extraxisse et postea nullo iuris ordine observato laqueo suspensum peremisse et cum hoc universas res et omnia bona eiusdem protunc in eadem domo repertas et inventa abstulisse et asportasse dicitur, ad nos consequenterque collationem nostram regiam iuxta antiquam et approbatam eiusdem regni nostri Hungarie consuetudinem rite et legitime devolute esse perhibetur et redacta, simul cum cunctis suis utilitatibus et pertinentiis quibuslibet, puta terris arabilibus cultis et incultis, agris, pratis, pascuis, campis, fenetis, silvis, nemoribus, montibus, vallibus, vineis vinearumque promonthoriis, aquis, fluviis, piscinis, piscaturis aquarumque decursibus, molendinis eorundemque locis, generaliter vero quarumlibet utilitatum et pertinentiarum suarum integritatibus quovis nominis vocabulo vocitatis sub suis veris metis et antiquis premissis sic, ut prefertur, stantibus et se habentibus ac in quantum eedem et eadem nostre propterea incumbunt collationi, memorato Leonardo Barrabasy ac per eum Iohanni similiter Barrabasy fratri eiusdem carnali ipsorumque heredibus et posteritatibus universis dedimus, donavimus et contulimus, immo damus, donamus et conferimus iure perpetuo et irrevocabiliter tenenda, possidenda pariter et habenda salvo iure alieno, harum nostrarum vigore et testimonio litterarum mediante, quas in formam nostri privilegii redigi faciemus, dum nobis in specie fuerint reportate. Datum Bude, feria secunda proxima ante festum Beatorum Philippi et Iacobi apostolorum, anno Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo secundo, regnorum nostrorum anno Hungarie etc. secundo, Bohemie vero vigesimo primo.

## 143

**1492. május 17.**

*A somogyi konvent jelenti Ulászló királynak, hogy parancslevele értelmében Zákány kastély ügyében vizsgálatot tartottak, majd felszólították Bátori István országbírót a kastély és a hozzá tartozó birtokrészek visszaadására, aki azonban ezt visszautasította, ezért megidéztek 32. napra a személyes jelenlét elé.*

Papíron, zárópecsét nyomával. DL 19 830. (NRA 597-22.) – A külzet: *Personali presentie regie maiestatis, pro magnifico domino comite Stephano de Bathor iudice curie regie maiestatis ac wayvoda Transsilvanensi contra egregium Michaellem Emreffy de Zerdahel inquisitionis, amonitionis, evocationis et insinuationis par.* Más kézzel alul: *Amonitoria contra dominum comitem Stephanum de Bathor, ut castellum Zakan Michaeli Emreffy remittere deberet et resignare.* > Szapolyai István nádor 1494. febr. 8-án: **164.** DL 19 831. (NRA 1017-63.) – Regesztája: SMM 4. (1973) 49/6. – N. T.

Serenissimo principi et domino, domino Wladislao Dei gratia regi Hungarie, Bohemie etc., domino ipsorum gratiosissimo conventus monasterii Sancti Egidii de Simigio orationum suffragia devotarum perpetua cum fidelitate. Litteras eiusdem vestre serenitatis inquisitorias, ammonitorias, evocatorias et insinuatorias nobis preceptorie transmissas omni cum reverentia recepimus in hec verba:

*Itt következnek II. Ulászló király 1492. április 16-i oklevele (140).*

Et iuxta earundem continentiam una cum prefato Petro de Chygeth homine eiusdem vestre serenitatis nostrum hominem, videlicet religiosum virum fratrem Sebastianum sacerdotem, unum ex nobis ad premissa fideliter peragenda nostro pro testimonio fidedignum duximus destinandum, qui tandem exinde ad nos reversi nobis concorditer retulerunt, quomodo ipsi in festo Beatorum Philippi et Iacobi apostolorum proxime preterito<sup>1</sup> in predicto comitatu simul procedendo ab omnibus nobilibus et ignobilibus ac alterius cuiusvis status et condicionis<sup>2</sup> eiusdem comitatus hominibus palam et occulte de prenarratis diligenter inquirendo omnia premissa et quevis premissorum singula dempto numero damnorum sic et suo modo facta fuisse et esse rescivissent, prout eidem vestre serenitati expositum extitisset et quemadmodum tenor litterarum eiusdem per omnia contineret prescriptarum, factaque huiusmodi inquisitione idem homo vestre serenitatis dicto nostro testimonio presente secundo die dicti festi Beatorum Philippi et Iacobi apostolorum<sup>3</sup> ad opidum memorati domini comitis Stephani de Bathor Babolcha vocatum accedendo, ibique eundem dominum comitem Stephanum ammonuisset dixissetque et commisisset eidem verbo vestro regio, ut ipse iuxta statuta generalis novi decreti super talismodi novis iurium possessionariorum occupationibus editi pretactum castellum Zakan simul cum pretactis portionibus possessionariis a manibus ipsius exponentis modo premissis alienatum usque festum Ascensionis Domini nunc proxime affuturum<sup>4</sup> remittere et resignare de damnisque illatis condignam satisfactionem facere et impendere deberet et teneretur, qui id facere recusasset, ob hoc ibidem et eodem die evocasset eundem dominum comitem Stephanum de Bathor contra annotatum Michaellem Emrehfy exponentem ad tricesimum secundum diem diei huiusmodi evocationis exhinc fiende computandum vestram personalem in presentiam rationem de premissis redditurum efficacem, insinuando ibidem eidem, ut sive ipse in dicto tricesimo secundo die coram eadem vestra personali presentia compareat, sive non, eadem ad partis comparentis instantiam secundum vim et formam dicti generalis novi decreti superinde editi finem debitum et indilatum faciet causa in premissa, prout dictabit ordo iuris. Datum sedecimo die diei inquisitionis, ammonitionis, evocationis et insinuationis predictarum, anno Domini supradicto.

<sup>1</sup> Máj. 1. <sup>2</sup> Utána szövegfelesleg: *hominibus*. <sup>3</sup> Máj. 2. <sup>4</sup> Máj. 31.

## 144

### 1492. december 20., Buda.

*II. Ulászló király a Bereg megyei Tarpa birtok néhai Nagymihályi Gáspárt illető felét, illetve Hegy és Helmec pusztákat, amelyek jelenleg zálogjogon Bátori István országbíró és erdélyi vajda, illetve testvére, András kezén vannak, nekik adományozza.*

Hártyán, a szöveg alatt a titkospecsét nyomaival. DL 19 932. (NRA 842-20.) – A hátlapján középen: *Registrata folio CLV*. A szélén keresztben: *Donatio medietatis possessionis Tharpa et prediorum intrascriptorum*. Alul: *Tarpa*. – N. T.

Nos, Wladislaus Dei gratia rex Hungarie et Bohemie etc. memorie commendamus tenore presentium significantes, quibus expedit, universis, quod nos debitum habentes respectum

ad preclaram fidem, fidelitatem et grata servitorum merita fidelis nostri magnifici comitis Stephani de Bathor iudicis curie nostre et wayvode partium regni nostri Transsilvanarum etc., que idem sacre imprimis huius regni nostri Hungarie corone ac deinde nobis in plerisque rebus et negotiis nostris atque eiusdem regni nostri cure et fidei sue creditis et commissis cum summa semper fide et animi integritate exhibuit et impendit, quibusque se nobis gratum reddere studuit et acceptum, totalem et equalem medietatem possessionis Tharpa vocate in comitatu de Bereg habite ac predia Hegh et Helmezc nuncupata in eodem comitatu existentia nobilis condam Gasparis de Naghmyhal, quam idem comes Stephanus impresentiarum apud manus suas ac magnifici Andree similiter de Bathor fratris sui carnalis titulo pignoris esse quamque progenitores eorundem una cum progenitoribus dicti condam Gasparis simul acquisivisse asserit, sed nunc per mortem et defectum seminis eiusdem condam Gasparis aliquo modo ad nos consequenterque collationem nostram regiam iuxta antiquam et approbatam eiusdem regni nostri consuetudinem rite et legitime devoluta esse perhibentur, item totum et omne ius nostrum regium, si quod in dictis medietate possessionis Tharpa ac prediis Hegh et Helmezc cunctisque suis pertinentiis qualitercunque haberemus aut nostram ex quibuscunque causis, viis, modis et rationibus concerneret maiestatem, simul cum cunctis suis utilitatibus et pertinentiis quibuslibet, terris scilicet arabilibus cultis et incultis, agris, pratis, pascuis, campis, fenetis, silvis, nemoribus, montibus, vallibus, vineis vinearumque promontoriis, aquis, fluviis, piscinis, piscaturis aquarumque decursibus, molendinis et eorundem locis, generaliter vero quarumlibet utilitatum et pertinentiarum suarum integritatibus quovis nominis vocabulo vocitatis sub suis veris metis et antiquis premissis sic, ut prefertur, stantibus et se habentibus memoratis Stephano et Andree de Bathor ipsorumque heredibus et posteritatibus universis dedimus, donavimus et contulimus, immo damus, donamus et conferimus iure perpetuo et irrevocabiliter tenendum, possidendum pariter et habendum salvo iure alieno, harum nostrarum vigore et testimonio litterarum mediante, quas in formam nostri privilegii redigi faciemus, dum nobis in specie fuerint reportate. Datum Bude, in vigilia festi Beati Thome apostoli, anno Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo secundo, regnorum nostrorum Hungarie etc. anno tertio, Bohemie vero vigesimo secundo.

Ad relationem d(omini) Georgii de  
Kanysa pincernarum regalium magistri etc.

## 145

### 1492. december 20., Buda.

*II. Ulászló király megparancsolja a leleszi konventnek, hogy küldjék ki tanúbizonyságukat, akinek jelenlétében a királyi ember vezesse be Bátori István országbíró, erdélyi vajdát és testvérét, Andrást a Bereg megyei Tarpa néhai Nagymihályi Gáspárt illető felébe, illetve Hegy és Helmezc pusztákba.*

Papíron, zárópecsét nyomával. DL 38 816. (NRA 842-20.) – A külzet: *Fidelibus suis, conventui ecclesie de Lelez, pro magnificis comite Stephano de Bathor, iudice curie nostre et wayvoda Transsilvano ac alio intrascripto, introductoria et statutoria.* A hátlap jobb alsó sarkában: *Lecta.* – N. T.

Wladislaus Dei gratia rex Hungarie et Bohemie etc. fidelibus nostris, conventui ecclesie de Lelez salutem et gratiam. Cum nos debitum habentes respectum ad preclaram fidem, fidelitatem et gratuita servitiorum merita fidelis nostri magnifici comitis Stephani de Bathor iudicis curie nostre et wayvode Transsilvani, que idem sacre imprimis huius regni nostri Hungarie corone ac deinde nobis in pleris rebus et negotiis nostris et huius regni nostri cure et fidei sue creditis et commissis cum summa fidelitate et animi integritate exhibuit et impendit quibusque se nobis gratum studuit et acceptum, totalem et equalem medietatem possessionis Tarpa vocate in comitatu de Bereg habite ac predia Hegh et Helmech nuncupata in eodem comitatu existentia nobilis condam Gasparis de Nagmyhal, quam idem comes Stephanus impresentiarum apud manus suas ac magnifici Andree de Bathor fratris sui carnalis titulo pignoris esse quamque progenitores eorundem una cum progenitoribus dicti condam Gasparis simul acquisivisse asserit, sed nunc per mortem et defectum seminis eiusdem condam Gasparis aliquo modo ad nos consequenterque collationem nostram regiam iuxta antiquam et approbatam eiusdem regni nostri consuetudinem rite et legitime<sup>1</sup> devoluta esse perhibetur, item totum et omne ius nostrum regium, si quod in dictis medietate ac prediis et cunctis suis pertinentiis qualitercunque haberemus aut nostram ex quibuscunque causis, viis, modis et rationibus concerneret maiestatem, simul cum cunctis suis utilitatibus et pertinentiis quibuslibet premissis sic, ut prefertur, stantibus et se habentibus memoratis Stephano et Andree de Bathor eorundemque heredibus et posteritatibus universis vigore aliarum litterarum nostrarum donationalium exinde confectarum imperpetuum contulerimus velimusque eosdem in dominium eiusdem et<sup>2</sup> eorundem per nostrum et vestrum homines legitime facere introduci. Super quo fidelitati vestre firmiter mandamus, quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fidedignum, quo presente Georgius de Swran an alter Georgius litteratus de eadem aut Michael de Hethe vel Gregorius de eadem sin Stephanus de Gwlach vel Ambrosius de eadem aliis absentibus homo noster ad facies dicte directe et equalis medietatis<sup>3</sup> possessionis Tharpa ac prediorum prenominatorum vicinis et commetaneis eiusdem et eorundem universis inibi legitime convocatis et presentibus accedendo introducant prefatos Stephanum et Andream in dominium eiusdem<sup>4</sup> et eorundem statuaturque eandem et eadem eisdem premissis iuris nostri titulo ipsi incumbenti perpetuo possidenda, si non fuerit contradictum, contradictores vero, si qui fuerint, evocet eosdem contra annotatos Stephanum et Andream de Bathor in curiam nostram regiam, nostram scilicet personalem in presentiam<sup>2</sup> ad terminum competentem rationem contradictionis eorundem reddituros. Et post hec huiusmodi introductionis et statutionis seriem cum contradictorum et evocatorum, si qui fuerint, vicinorum et commetaneorum, qui premissis statutioni intererunt, nominibus terminoque assignato, ut fuerit expediens, eidem nostre personali presentie fideliter rescribatis. Datum Bude, in vigilia festi Beati Thome apostoli, anno Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo secundo, regnorum nostrorum Hungarie anno etc. tertio, Bohemie vero vigesimo secundo.

<sup>1</sup> Az et legitime: kétszer, másodjára kihúzza. <sup>2</sup> A szó tollban maradt. <sup>3</sup> Utána feleslegesen: Tharpa.

<sup>4</sup> Az eredetiben: earundem.

## 146

**1491–1492 körül.**

*II. Ulászló király ígéretet tesz arra, hogy Meggyesalji Móroc István birtokait senki másnak nem adományozza, csak Bátori István vajdának, Andrásnak és Perényi Jánosnak.*

Papíron, dátum nélkül, a 16. század 30-as, 40-es éveire tehető, *e caudatát* is használó írással, a szöveg mellett zöld viaszba nyomott – talán a másoló személyéhez köthető – gyűrűspeccsét nyomával. DL 19 934. (NRA 1725-32.) – N. T.

Nos, Wladislaus Dei gratia rex Hungarie Bohemieque etc. memorię commendamus tenore presentium significantes, quibus expedit, universis et singulis, quorum interest, quod super bonis et possessionibus fidelis nostri egregii<sup>1</sup> Stephani Morocz de Megyesallya ubilibet et in quibuscunque comitatibus, tam scilicet predicti regni nostri Hungarie, quam Sclavonie habitis, que vel quas idem magnificis fidelibus nostris comiti Stephano de Bator vaivode Transsilvano ac Andree de eadem Bator fratri eiusdem carnali, necnon Iohanni de Peren et filiis eorundem iure regni nostri obligaverat, de iuribus eorundem bonorum nulli hominum in ambitu regni nostri existentium consensum et ius nostrum regium prebuimus, nisi prefatis fidelibus nostris comiti Stephano de Bator ac Andree de eadem Bator et Iohanni de Peren filiisque eorundem, immo nec ante emanatas litteras nostras consensuales, nec post alias litteras nostras contrarias cuiquam hominum subditorum nostrorum prebuimus et concessimus vel prestaturi sumus in preiudicium prefatorum fidelium nostrorum, et denique fatemur et securos reddimus eosdem fideles nostros presentibus pro cautione et tuitione iurium ipsorum, quod neque in posterum contra vim donationis et consensus nostri iam eisdem facti ullo modo alias litteras nostras contrarias prebebimus, et si forte aliquo quoquo modo in contrarium premissorum emanate fuissent vel deinceps fierent, presentibus fatemur non de consensu nostro regio emanatas fuisse, quas etiam presentibus quassamus, quoniam quod deliberato animo semel concessimus, id constanter observare volumus et id etiam cirographo nostro infrascripto confirmamus, sicuti etiam prius confirmamus.<sup>2</sup>

<sup>1</sup> A *fidelis nostri egregii* sor fölötti beszúrás. <sup>2</sup> A *sicuti... confirmamus* rész más kéz írása.

## 147

**1493. január 15., Buda.**

*II. Ulászló király előtt Bátori István és Perényi János kötelezik magukat, hogy a néhai Móroc Istvánnak Korotnai János nádori ítélőmesternél zálogban lévő, de Kusalyi Jakcs Ferencnek adott Somogy megyei birtokait visszaváltják vagy a zálogértéket pünkösdkor Bátor mezővárosban neki átadják.*

Hártya, a szöveg alatt a bírói pecsét töredékeivel. DL 71 043. (Perényi cs. lt.) – Másik eredeti példánya hártán, a szöveg alatt a bírói pecsét nyomával. Wesselényi lt. 116. (DF 254 889.) – Regesztája: Perényi 652. sz. – N. T.

Nos, Wladislaus Dei gratia rex Hungarie et Bohemie etc. memorie commendamus tenore presentium significantes, quibus expedit, universis, quod magnifici dominus comes Stephanus de Bathor iudex curie nostre, necnon wayvoda Transsilvanus et comes Siculorum ac Iohannes de Peren ianitorum reginalium magister, idem dominus comes Stephanus de Bathor magnifici Andree de eadem Bathor, fratris sui carnalis et Georgii filii eiusdem Andree, annotatus vero Iohannes de Peren Gabrielis, Michaelis et Stephani filiorum suorum aliorumque universorum fratrum, proximorum et consanguineorum ipsorum oneribus et quibuslibet gravaminibus in subscriptis in se et cunctas eorum hereditates levatis et receptis coram nobis personaliter constituti per eosdem sponte confessum extitit pariter et relatam in hunc modum, quod licet ipsi certis et rationabilibus ex causis in aliis litteris nostris similiter fassionalibus pariter et obligatoriis superinde emanatis lucide perspicueque et evidenter declaratis et specificatis inter cetera totales possessiones Thamasy, Gardon, Bathwocz et Warad ac predium Kemenyk vocatum in comitatu Simigiensi existentes habitum simul cum universis earumdem et eiusdem pertinentiis et utilitatibus quibuslibet ad easdem et idem de iure et ab antiquo spectantibus et pertinere debentibus, que scilicet alias magnifici condam Stephani Morocz de Megyesalya et predecessorum eiusdem prefuissent, vigore earundem aliarum litterarum nostrarum fassionalium exinde confectarum sub certis condicionibus clausulisque et articulis litteris in eisdem denotatis egregio Francisco Iakchy de Kwsal dederint contulerintque et perpetuaverint, tamen quia eedem possessiones Thamasy, Gardon, Bathwocz et Warad ac predium Kemenyk ad presens erga manus egregii magistri Iohannis de Korothona prothonotarii palatinalis pro sexingentis florenis auri titulo pignoris forent et haberentur, ob hoc iidem dominus comes Stephanus et Iohannes de Peren oneribus sub premissis modo antelato in se assumptis prefato Francisco Iakchy id et hoc promisissent et assumpsissent, prout et quemadmodum promiserunt et assumpserunt nostri in presentia, quomodo ipsi prescriptas possessiones Thamasy, Gardon, Bathwocz et Warad ac predium Kemenyk a prefato magistro Iohanne de Korothona propriis ipsorum pecuniis usque festum Penthecostes nunc proxime venturum<sup>1</sup> redimere ac eidem Francisco Iakchy pacifice et quiete tenendas et possidendum remittere et resignare deberent et tenerentur difficultate et renitentia absque aliquali, quod si facere nollent, non possent vel non curarent quoquo modo, extunc ipsi comes Stephanus et Andreas de Bathor ac Iohannes de Peren huiusmodi summam pecuniarum, puta sexingentos florenos auri, pro quibus videlicet annotate possessiones Thamasy, Gardon, Bathwocz et Warad ac predium Kemenyk erga ipsum magistrum Iohannem de Korothona in pignore haberentur, eidem Francisco Iakchy in ipso Penthecostes in oppido Bathor parata in pecunia reddere et persolvere deberent et tenerentur harum nostrarum, quibus sigillum nostrum, quo ut rex Hungarie in iudiciis utimur, est impressum, vigore et testimonio litterarum mediante. Datum Bude, feria tertia proxima ante festum Beati Anthonii confessoris, anno Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo tertio.

Lecta

<sup>1</sup> Máj. 26.

## 148

**1493. január 21., Buda.**

*Szapolyai István nádor kéri a budai káptalant, hogy küldjék ki tanúbizonyságukat, akiknek jelenlétében a kúriából kiküldött királyi ember idézze meg a király ellen György-nap nyolcadára Bátori Andrászt és István országbíró, akik elfogták a király követét és a király tiltása ellenére lefoglalták a néhai Meggyesaljai István birtokait.*

Papíron, zárópecsét darabjaival. DL 19 947. (NRA 439-17.) – A külzet: *Amicis suis reverendis, capitulo ecclesie Budensis, pro serenissimo principe domino Wladislao Hungarie, Bohemie etc. rege contra magnificos dominos Andream de Bathor et comitem Stephanum fratrem eiusdem ad octavas festi Beati Georgii martiris nunc venturas, evocatoria et insinuatoria.* – N. T.

Amicis suis reverendis, capitulo ecclesie Budensis Stephanus de Zapolya comes perpetuus terre Scepusiensis, regni Hungarie palatinus et iudex Comanorum amicitiam paratam cum honore. Noveritis, quod egregius magister Benedictus de Borswa director causarum regalium nostram veniens in presentiam in persona serenissimi principis domini Wladislai Hungarie, Bohemie etc. regis, domini nostri gratiosissimi per modum gravis querele nobis significare curavit, quod dum pridem novissime preteritis temporibus egregius Stephanus Morocz de Megyesallya vocatione divina diem clausisset extremum heredem nullum post se relinquendo iuraque possessionaria ipsius Stephani de Megyesallya ubivis habita ex una parte magnificus dominus comes Stephanus de Bathor iudex curie regie, ex alia vero parte dominus Bartholomeus Dragffy de Belthewk, quilibet videlicet eorum seorsum in ipsum devoluta esse allegando eadem iura possessionaria, castra et castella, possessiones quaslibet ipsius Stephani defuncti pro se habere et usurpare satagendo per predictum dominum nostrum regem sibi postulasset assignari, nullas exinde litteras seu iura et privilegia ipsi domino nostro regi demonstrantes, et quamvis huiusmodi castra et castella et dicta iura possessionaria memorati Stephani defuncti iuxta huius regni consuetudinem per mortem eiusdem Stephani directe ad sacram dicti regni huius coronam consequenterque prefatum dominum nostrum regem rite et legitime devoluta et redacta extiterint, ratione tamen et pretextu contentionis inter ipsos dominos comitem Stephanum et Bartholomeum Dragffy superinde orte et suscite et non minus ad eorundem debite supplicationis instantiam idem dominus noster rex una cum suis prelati et baronibus in facto iurium possessionariorum, castrorum et castellorum possessionumque dicti Stephani defuncti firmo sub edicto id statuisset et decrevisset, ut interim, quousque iura et privilegia ipsorum dominorum comitis Stephani de Bathor et Bartholomei Dragffy, si que<sup>1</sup> ipsi vel alter eorum in facto prescriptorum iurium possessionariorum pro se habent confecta, per eundem dominum nostrum regem suosque prelatos et barones reviderentur et examinarentur, per quorum revisionem et examinationem, cui partium predictarum huiusmodi iura possessionaria dicti Stephani defuncti debito modo succedant, an in predictum dominum nostrum regem eiusdemque sacram coronam derivata sint et redacta, certitudo veritatis experiri possit, infra hoc tempus revisionis iurium et litterarum partium predictarum prescripta castra, castella et cuncta iura possessionaria sepe dicti Stephani defuncti aput manus generose domine relicte eiusdem Stephani relinquenterur et committerentur tenenda et conservanda, quod quidem statutum regium idem dominus noster rex consilio suorum prelatorum et baronum predictorum litteris suis regalibus ipsi domine relicte

Stephani antedicti sonantibus rescribendo, per easdem litteras mediante insuper Marco Horwath aulico sue maiestatis ad id specialiter transmissio iam fate domine relicte dicti Stephani dedisset in mandatis, ut ipsa infra prescriptum tempus revisionis litterarum partium predictarum neque memoratum comitem Stephanum, sed nec antefatum Bartholomeum Dragffy in castra seu castella possessionesque ipsius Stephani mariti sui defuncti intromittere aut eadem ipsis dominis comiti Stephano aut Bartholomeo Dragffy dare et assignare presumpseret quoquo modo, qui quidem Marcus aulicus et nuncius regius cum prescriptis litteris regalibus domine predictae sonantibus et directis easdem dicte domine oblaturus prope castrum Zynyr ad oppidum Warallya pervenisset et ad ipsum castrum ire voluisset, tunc magnificus Andreas de Bathor ex inductione et voluntate sepe dicti comitis Stephani fratris sui manus suas violentas in offensam regie dignitatis et maiestatis levare non veritus neque formidans prefatum Marcum aulicum et nuntium regium per Gregorium Poor et Petrum Marthon dictos ceterosque familiares suos potentialiter captivari et rebus suis spoliari, litteras etiam regias prescriptas ab eodem auferri faciendo eundem Marcum aulicum et nuntium regium interim, quousque memoratam dominam relictam dicti Stephani defuncti de dicto et statuto regio predicto insciam et ignaram aut minis terrendo aut aliter cum eadem concordando predictum castrum Zynyr per mortem ipsius Stephani in prefatum dominum nostrum regium condensum et devolutum simul cum ceteris possessionibus eiusdem Stephani de Megyesallya a manibus dicte domine aufferendo minus iuste et indebite pro se ipso occupasset, in captivitate conservatum de huiusmodi sua captivitate emisisset, litteras regias predictas eidem restituendo<sup>2</sup> versus propria ad predictum dominum nostrum regem abire permisisset, quod quidem castrum sic indebite occupatum aliaque iura possessionaria dicti Stephani defuncti occupata conservaret de presenti potentia mediante in preiudicium et offensam vilipendiumque dicti domini nostri regis eiusdemque dignitatis valde magnum. Super quo vestram amicitiam presentibus petimus diligenter, quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fidedignum, quo presente Thomas litteratus de Edeles sive Petrus de Peczel sin Paulus vel Nicolaus Ethele de Sewl aut Andreas Salanky de eadem aliis absentibus homo noster prefatos dominos Andream de Bathor et comitem Stephanum fratrem eiusdem ad octavas festi Beati Georgii martiris nunc venturas<sup>3</sup> contra predictum dominum nostrum regem nostram evocet in presentiam rationem de premissis reddituros *efficacem, insinuando ibidem eisdem, ut sive ipsi o[ctavis] in predictis coram nobis compareant, sive non, nos ad partis comparentis instantiam id faciemus in premissis, quod iuri videbitur expediri.*<sup>4</sup> Et post hec huiusmodi evocationis<sup>5</sup> et insinuationis seriem cum nominibus evocatorum, ut fuerit expediens, octavas ad easdem nobis amicabilem suo modo rescribatis. Datum Bude, feria secunda proxima post festum Beatorum Fabiani et Sebastiani martirum, anno Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo tertio.

<sup>1</sup> Az eredetiben: *quas.* <sup>2</sup> Előtte kihúzva: *non ad castrum predictum f...* <sup>3</sup> A nunc venturas sor fölötti beszúrás. <sup>4</sup> A kurzív rész alatt kihúzva: *et post hec; efficacem, litispendentia, si qua foret inter ipsos, non obstante, insinuando ibidem eisdem, ut sive ipsi octavis in predictis coram nobis compareant, sive non, nos ad partis comparentis instantiam.* <sup>5</sup> Előtte kihúzva: *evocationis et insinuationis seriem.*

## 149

**1493. január 23.**

*A fehérvári keresztetek konventje előtt Dévai Péter deák Bátori István országbíró és Perényi János nevében tiltakozik, hogy Bélteki Drágfi Bertalan a Szatmár megyei Szinyér várát Ulászló királytól adományul szeretné kérni vagy már adományul is kapta.*

Papíron, a hátlapon pecsét nyomával. DL 71 044. (Perényi cs. lt.) – Regesztája: Perényi 653. sz. – N. T.

Nos, conventus cruciferorum domus hospitalis ecclesie beati regis Stephani de Alba memorie commendamus, quod Petrus litteratus de Dewa nominibus et in personis magnificorum dominorum comitis Stephani de Bathor iudicis curie regie maiestatis ac Iohannis de Peren nostram personaliter veniens in presentiam per modum protestationis et prohibitionis nobis significare curavit in hunc modum, quod prout ipsi protestantes revera percepissent, magnificus Bartholomeus Dragfy de Belthewk castrum Synder(!) vocatum in comitatu Zathmariensi existens simul cum universis pertinentiis eiusdem, quod videlicet castrum condam magnifici Stephani Morocz prefuisset, sed per mortem eiusdem in ius et proprietatem dictorum dominorum protestantium devenisset et in eo(s)dem de iure, rite et legitime condescendi et devolvi debuisset, a serenissimo principe domino Wladislao rege Hungarie, Bohemie etc., domino nostro gratiosissimo sibi ipsis conferre procurare et impetrare niteretur aut forte iam de facto impetrasset et obtinisset in preiudicium et dampnum ipsorum dominorum protestantium valde magnum. Unde facta huiusmodi protestatione idem Petrus litteratus nominibus et in personis quorum supra prefatum dominum nostrum regem gratiosissimum a donatione et collatione prescripti castri Synder et suarum pertinentiarum quarumlibet, prenomiatum vero Bartholomeum Dragfy et alios universos et singulos quoslibet ab impetratione et obtentione eiusdem castri suarumque pertinentiarum et se ipsos in dominium eiusdem et earundem quovis quesito sub colore intromissione ac sibi ipsis statui factione et appropriatione occupationeque ac detentione et conservatione, usu etiam fructuum et quarumlibet utilitatum eiusdem et earundem perceptione seu percipi factione, item etiam universa loca credibilia, capitularia videlicet et conventualia a quarumlibet litterarum statutoriarum et aliarum necessario superinde emanari debentium emanatione et extradatione testimoniorumque eorundem ad faciendam exinde stationem vel aliam quamcunque executionem transmissione qualitercunque iam factis vel fiendis prohibuit et contradixit publice et manifeste coram nobis vigore et testimonio presentium mediante. Datum feria quarta proxima post festum Beati Vincentii martiris, anno Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo tertio.